A Spiritus gratiam corroborata mente, perpetuo obti-  
 nebunt. Ita enim scriptum est : « Lætitia sempiterna super caput ipsorum. Super caput namque ipsorum laus et gloriatio : fugit mœstitia, et dolor, et gemitus ». Obliviscentur vero tribulationem ipsorum primam, et non ascendet in cor ipsorum. Porro illam quæ futura est in sæculorum perfectione sanctorum quietem Sabbato significari, suo testimonio nobis ipsemet Paulus confirmet atque asserat, dum Epistola ad Hebræos de antiquis ita scribit : « Timeamus ergo ne forte, relicta pollicitatione introeundi in requiem ejus, existimetur aliquis ex nobis deesse. » Etenim et nobis nuntiatum est, quemadmodum et illis. Et quia videri poterat minus intelligentibus, quietis nomine hoc loco ingressum in promissam tellurem indicare, qui contigit, imperitante exercitui Jesu, illo, inquam, Jesu, cui Nave cognomen fuit, ut apertius ostendat de hac se ne minimum quidem cogitare, sed futuram illam quam expectamus designare, atque ad illam, velut in scopum animi sensa dirigere, hæc deinceps adjungit : « Nam si eis Jesus quietem præstitisset, nunquam de alia loqueretur post hæc die. Itaque relinquitur Sabbatismus populo Dei, » sabbatismum hoc loco, sanctorum quietem, quæ post hanc vitam futura est, apertissime nominans. Et quidem in iis quæ sequuntur evidenti signo rem ita accipiendam esse demonstrat, hæc subjiciens : « Qui enim ingressus est in requiem ejus, etiam ipse requievit ab operibus suis, sicut et a suis Deus. Festinemus ergo ingredi in illam requiem, ut ne in idipsum quis incidat incredulitatis exemplum ». Certo jam cognosce ac intellige, o Judæe, ex iis quæ hic loquitur, qui ante Gamalielis pedes enutritus fuit, qui totius legis scientiam animo complexus, Hebræus ex Hebræis, ex tribu Benjamin, secundum legem Phariseus, quidam cessationem Sabbati institutam figuratam appellat, hanc quæ ex littera legis infertur, nihil omnino esse autumat, sed exhibere imaginem potius eorum quæ speramus bonorum, et illius quietis qua sanctis hominibus frui dabitur eo tempore, cum Salvator omnium e cœlo adveniet in gloria Patris sui, quemadmodum scriptum est, et in sanctos

D Quoniam igitur Græci erroribus obnoxii ferebantur, servientes creaturæ contra Creatorem, atque in vesanam deorum venerationem effusi, in latam mortis portam recta desiliebant, Judæi quoque tantum in suos ipsorum animos peccabant, ut cum ipsi de lege nihil prorsus laborarent, tum vero eos qui honestissima quæque suaderent aversati, nugæ agere arbitrantur, quosque gratia e superis manu prehensus duceret, illos aperte inclamarent : « Loquimini nobis alia, et alium annuntiate nobis errorem, auferte a nobis semitam hanc, et avertite a

<sup>62</sup> Isa. xxxv, 10. <sup>63</sup> Hebr. iv, 1, 2. <sup>64</sup> ibid. 8, 9.

<sup>65</sup> ibid. 10, 11. <sup>66</sup> Rom. i, 23.

nobis verbum Israel <sup>67</sup>. » Necessitate compulsus omnium Dominus, **79** nequaquam amplius ministros quosdam et servos nostræ salutis curatores adhibuit, sed se ipse pro nobis diabolo tyrannidem exercenti opponens humanam induit naturam, ac partu quidem sacrosanctæ Virginis editur in lucem, tum multa signa et prodigia sermonibus, quos docendi causa habebat, admiscens, omnia commutavit in melius, ac naturam humanam situ marcidam traducens ad novitatem vitæ, velut exemptam e vinculis in conspectum Patris liberam adduxit, tum a peccato pessime acceptos, plena benignitatis sententia ad se advocabat, dicens : « Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos <sup>68</sup>. » Nostra quidem igitur hoc pacto se habebant. Tyrannus vero ob Salvatoris nostri res præclare gestas rabie accensus ferebatur, nostramque salutem suam calamitatem ducebat, atque, veluti dominatu quem sibi impotenti cupiditate acquisierat dejectus, ingenti mœrore penitus tabescebat. Cum namque divinam prædicationem, solis instar undique collucentem et antiquæ impietatis caliginem jamjamque dissipatam, animadverteret, gravi admodum dolore propterea cruciabatur : tum iracundia fervens, et invidiæ stimulis undequaque confectus, mortis integumento vitam ut obvolveret laboravit, ac Dominum qui ad nos ut orbi salutem daret advenerat, corruptionis vinculis obnoxium se habere posse ratus, qui plenus omnis dementiæ foret, persuadet quibusdam qui cum ipso sentiebant Judæis, ut ipsi se totius actionis ministros ac flagitiose audaciæ satellites exhiberent. Qui etiam cruci tradentes omnium Dominum, eorum quæ patnaverunt facinorum magnitudine, ipsam quoque diaboli opinionem vicerunt, et illum ipsum audacia superantes, effecerunt ut rudis in hoc genere dux ipse atque auctor certaminis videretur. At vero Salvator omnium, iis quæ ad salutem nostri generis pertinerent quam optime admodumque artificiose administratis, posuit, quemadmodum scriptum est <sup>69</sup>, pro nobis animam suam ; quippe qui pastor bonus esset, ac pro ovium suarum grege periculum adire non recusaret. Ille autem Judaicorum scelerum dux atque auctor, qui que retia disposuisset quibus ipsemet caperetur, tandem aliquando se sua spe frustratum animadvertit, cum rem contra prorsus quam is voluerat, cecidisse, ex eventu didicit ; ac velut navigii **80** rector inter marinos fluctus, cum secundo vento ageretur implicata rudentibus navi, discruciabatur, quod rerum exitum suæ exspectationi nullatenus respondisse intelligeret. Qui namque dominatum a se usurpandum nosque acerbiori quam antea tyrannide opprimendos speraverat, omni quoque aliquid in posterum audendi facultate privatus fuit. Nam veluti fera bestia, catenis indissolu-